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«КУПЕЧЕСКИЙ НИЖНИЙ – КАРМАН РОССИИ» 

Нижний Новгород

Восемь веков назад для защиты восточных славянских границ ниже по течению рек Волги и Оки, в месте их слияния, был заложен новый город, который так и назвали - Нижний Новгород. Реки в древней Руси служили основными торговыми путями, и постепенно город – крепость превратился в важнейшую торговую столицу российской империи, «карман России». Время, события и люди меняли облик Нижнего Новгорода, отражались в архитектуре, искусстве, народных промыслах и традициях. Много раз Нижний Новгород поворачивал ход отечественной истории, влиял на экономику, политику и духовность российского государства. Наш рассказ о прошлом и настоящем древнего города и о самом ярком периоде его истории, когда гремела Нижегородская Ярмарка, крупнейшая в Европе.
2 дня/1 ночь
Даты заездов: еженедельно суббота-воскресенье с января по декабрь 2019 года

	1 день


	Встреча в центральном зале ж/д вокзала г. Нижний Новгород: 1 встреча c 07.30 до 08.00 с табличкой «Купеческий Нижний – Карман России». Трансфер в гостиницу, размещение вещей в камере хранения (в гостинице расчетный час - 12.00). Завтрак самостоятельно (за. доп. плату). 2 встреча - c 10.00 до 10.30 (для туристов прибывающих скоростным поездом «Стриж») с табличкой «Купеческий Нижний – Карман России». Трансфер в гостиницу, размещение вещей в камере хранения (в гостинице расчетный час - 12.00). ПРИ БРОНИРОВАНИИ ТУРА ПРОСИМ СООБЩАТЬ ВРЕМЯ ПРИБЫТИЯ И КОНТАКТНЫЙ ТЕЛЕФОН ТУРИСТОВ ДЛЯ ЭКСТРЕННОЙ СВЯЗИ! 11.00 Начало пешеходной экскурсии «Знакомьтесь - Старый Нижний». Экскурсия по нижегородскому «Арбату» - улице Большой Покровской. Это центральная улица города, где всегда многолюдно и оживленно. Здесь расположены дворянские особняки, доходные купеческие дома, здания различных городских учреждений – памятники городского зодчества старого времени и занимательные скульптуры, украсившие пешеходную зону уже в нашем веке. Хорошее место для памятных фотографий и посещения сувенирных магазинов. 12.30 Ранний обед в ресторане города. Экскурсия продолжится по исторической части Н. Новгорода посещением нижегородского Кремля (уникального оборонительного сооружения начала XVI века), Михайло-Архангельского собора с могилой Козьмы Минина, выставки образцов военной техники, пл. Минина, памятника В.П. Чкалову, Верхне-Волжской набережной, откуда открывается необыкновенный вид на волжские просторы. В программе посещение одного из музеев города, связанных с историй нижегородского купечества: музея–усадьбы купца Рукавишникова/ или музея картины К.Е. Маковского «Воззвание К. Минина к нижегородцам» в особняке купца Д.В.Сироткина/ или особняка купчихи Бурмистровой, в прекрасных интерьерах которого расположился литературный музей имени писателя М. Горького. Окончание программы около 16.00. Свободное время в центре города. Транспорт предоставляется на трансфер до гостиницы.

	2 день
	Завтрак в гостинице. Освобождение номеров, выезд из гостиницы с вещами. 10.00 Встреча с гидом, трансфер на вокзал (размещение вещей в камере хранения). Автобусная экскурсия «Купеческий Нижний»: Нижегородская Ярмарка (Главный ярмарочный дом, Спасский Староярмарочный собор, современные корпуса), панорама ансамбля Благовещенского монастыря, площадь Народного Единства с памятником Минину и Пожарскому, купеческие дома – Рукавишникова, Сироткина, Строгановых, Бугрова и многое другое. Пешеходная экскурсия по купеческой улице Рождественской, бывшему деловому центру старого Нижнего, посещение Рождественской (Строгановской) церкви, знаменитой золоченым резным иконостасом и белокаменной наружной резьбой. Обед в ресторане в центре города. Окончание программы около 15.00. Свободное время в центре города. Транспорт предоставляется на экскурсию.


Стоимость тура на человека в рублях:

	Гостиница
	Одноместный 
номер
	Двухместный 
номер
	Трехместный номер
	Ребенок до 14 лет на основном месте
	Доп.ночь
с чел. в DBL/SGL 
с завтраком

	при размещении в отеле Ибис 3*

	ИБИС, 3* 
с 01.05 по 29.12.2019
	6.950
	5.250
	5.250
	4.700
	1.750/ 2.900

	ИБИС, 3* 
Праздничные дни*
	7.250
	5.750
	5.750
	4.900
	2.450/ 4.200

	при размещении в отеле Мариотт Кортьярд 4*

	Мариотт Кортьярд 4* 
с 01.05 по 29.12.2019
	7.250
	5.500
	---
	4.900
	2.400/ 3.600

	Мариотт Кортьярд 4* 
Праздничные дни*
	7.950
	5.950
	---
	5 100
	2.800/ 4.200


* Праздничные дни: 01–02 мая, 04–05 мая, 17–18 августа (фестиваль AFP), 02–03 ноября 2019.
Стоимость тура включает: проживание в 2–х местных стандартных номерах, завтрак шведский стол, 2 обеда по программе, экскурсионное обслуживание по программе, услуги гида трансфер.
Дополнительно: ж/д билеты Москва – Горький - Москва
Внимание! Расчетный час в гостинице ─ 12.00. Обслуживание 2─3 человек ─ автомобиль, от 4─х человек ─ микроавтобус. Фирма оставляет за собой право изменения последовательности проведения экскурсий, а также замены их на равноценные. По желанию возможно размещение в номерах категории люкс и п/люкс (перерасчет по запросу).
